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Введение

Перевод художественной литературы справедливо можно назвать наиболее

сложным видом письменного перевода, поскольку он требует от переводчика

не только высокой профессиональной компетентности и долгой и

кропотливой работы с текстом на каждом этапе перевода, но и наличия особой

творческой жилки. С одной стороны, креативность в художественном

переводе призвана помочь избежать буквализма и неуместного

калькирования. Но, с другой стороны, полет вдохновения и фантазии не

должен унести переводчика в иную крайность – вольный перевод, который

считают не менее грубой ошибкой в сегодняшнем переводоведении.

Не прибегать к трансформациям в процессе любого вида перевода

практически невозможно. Однако, если при устном переводе этот процесс

часто происходит за считанные секунды, доходя до автоматизма, то в переводе

письменном переводчик обладает гораздо большим количеством времени для

тщательного обдумывания той или иной трансформации и, соответственно,

большей маневренностью. Перевод художественной литературы в данном

аспекте, бесспорно, представляет особый интерес для изучения, поскольку он,

как мы уже упомянули выше, предполагает определенную степень

субъективного креативного сотворчества переводчика. В отличие от

нехудожественных текстов, художественные открывают широкое поле для

интерпретаций, что часто приводит к нестандартным переводческим

решениям.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что, несмотря на

существование множества трудов, тем или иным образом освещающих

проблему применения переводческих трансформаций, в переводоведении все

еще остается практическая необходимость в большем количестве примеров и

материалов, иллюстрирующих возможные пути решения различных

переводческих проблем с помощью трансформаций.
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Объектом данной работы являются языковые трансформации в переводе

художественной литературы. Предмет работы представляют особенности

использования переводческих трансформаций Кристианой Пёльманн в

переводе романа Ольги Форш «Сумасшедший корабль»/“Russisches

Narrenschiff“.

Целью работы, таким образом, является рассмотрение сложностей, с

которыми сталкивается переводчица, и способов их преодоления с помощью

различных трансформаций.

Для достижения данной цели были сформулированы и выполнены следующие

задачи:

1. Рассмотреть ключевые в теории перевода понятия и соотнести их с

проблемами художественного перевода, выявив его особенности;

2. Дать описание и сравнение существующих классификаций

переводческих трансформаций;

3. Провести сравнительный анализ оригинального и переводного текстов

для создания корпуса примеров;

4. Проанализировать отобранный материал, подробно останавливаясь на

наиболее нестандартных переводческих решениях;

5. Сделать выводы относительно особенностей использования

переводческих трансформаций Кристианой Пёльманн.

Для решения поставленных задач были применены метод сплошной выборки,

сопоставительный и описательный методы лингвистического анализа. В ходе

исследования был составлен корпус, включающий в себя 245 выдержек из

оригинального текста и их соответствий в немецком переводе.

Данная работа состоит из введения, двух глав, теоретической и

исследовательской, списка литературы (34 наименования, из них 26 на

русском языке и 9 на немецком языке) и приложения с составленным методом

сплошной выборки корпусом.
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Глава 1. Проблема эквивалентности в художественном переводе

1.1. Определения понятий перевод и эквивалентность

Переводоведение как самостоятельная научная дисциплина зародилась лишь

в cередине прошлого столетия. Но, несмотря на относительную молодость

данной дисциплины, в ней уже сформировалось множество различных

подходов к определению сущности перевода и, соответственно, множество его

дефиниций.

В. Коллер в «Введении в переводоведение» в главе «Дефиниции и модели

перевода» в хронологическом порядке рассматривает оформившиеся к 1979

году на западе определения перевода, отмечает их сильные и слабые стороны,

а также указывает на то, что любое определение не является чисто

дескриптивным – оно всегда содержит в себе и прескриптивные черты („ein

normatives Element“) [32, c. 89–107].

В труде «Литературный перевод» авторов Ф. Апель/А. Копетцки также

имеется подобная глава «Дефиниции и понятие перевода» [29, c. 1–11]. В ней

авторы указывают на то, что все существующие на сегодня определения

перевода можно условно поделить на «препрагматические и прагматические».

К «препрагматическим» относится, например, следующая дефиниция

А. Г. Оттингера: «Перевод можно определить как процесс преобразования

знаков или представлений в другие знаки или представления. <...> Главная

проблема <...> состоит в том, чтобы сохранить неизменным смысл»1 [цит. по:

29, с. 3]. Центральной задачей считается преобразование из одной знаковой

системы в другую при неизменности смысла. Такие понятия, как текст или

реципиент в определение не входят.

Если обратиться к советской школе, то справедливо отнести к

«препрагматической» дефиницию Л. С. Бархударова: «Переводом называется

процесс преобразования речевого произведения на одном языке в речевое

произведение на другом языке при сохранении неизменного плана

1 „Übersetzen kann definiert werden als Vorgang der Umwandlung von Zeichen oder Darstellungen in andere Zeichen

oder Darstellungen. <…> Das zentrale Problem <…> besteht darin, den Sinn unverändert zu erhalten“
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содержания, то есть значения» [10, с. 10]. Подобные определения нельзя

назвать неверными, однако они неполно отражают сущность перевода, что и

было замечено вышеупомянутыми немецкими авторами.

С развитием в 60-х годах прагмалингвистики, а также лингвистики текста,

дефиниции постепенно начинают включать в себя и коммуникативный аспект

– неизменность плана содержания отныне становится не единственно важным

условием перевода. Ф. Апель/А. Копетцки обозначают это как «включение

коммуникативных связей и проблем конституирования текста»2 [29, с. 4].

Первым понятие коммуникативной и функциональной эквивалентности

вводит Г. Егер (1975), рассматривающий перевод как обеспечение

коммуникации („Sicherung der Kommunikation“) [29, с. 4–5]. Затем В. Вилсс

(1977) дает следующее развернутое определение перевода: «Перевод – это

процесс обработки и вербализации текста, который ведет от текста на

исходном языке к максимально возможному эквивалентному тексту на

переводящем языке и предполагает содержательное и стилистическое

понимание оригинала. Соответственно, перевод – это процесс, разделенный на

две основные фазы: фазу понимания, на которой переводчик анализирует

исходный текст с точки зрения его смысловой и стилистической задумки, и

фазу языковой реконструкции, на которой переводчик воспроизводит

проанализированный содержательно и стилистически исходный текст с

оптимальным учетом аспектов коммуникативной эквивалентности»3 [цит. по

29: c 5].

«Препрагматический» период закономерно сменяется «прагматическим» и в

российском переводоведческом обществе, что можно видеть на примерах

наиболее современных дефиниций перевода. Так, И. С. Алексеева дополняет

2 „Einbeziehung von Kommunikationszusammenhängen und Textkonstitutionsproblemen“
3 „Übersetzen ist ein Textverarbeitungs- und Textverbalisierungsprozeß, der von einem ausgangssprachlichen Text zu

einem möglichst äquivalenten zielsprachlichen Text hinüberführt und das inhaltliche und stilistische Verständnis der

Vorlage voraussetzt. Übersetzen ist demnach ein in sich gegliederter Vorgang, der zwei Hauptphasen umfaßt, eine

Verstehensphase, in der der Übersetzer den ausgangsprachlichen Text auf seine Sinn- und Stilintention hin analysiert

und eine sprachliche Rekonstruktionsphase, in der der Übersetzer den inhaltlich und stilistisch analysierten

ausgangssprachlichen Text unter optimaler Berücksichtigung kommunikativer Äquivalenzgesichtspunkte

reproduziert“
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приведенное выше определение Л. С. Бархударова и отмечает, наравне с

неизменностью плана содержания, необходимость обеспечения условий

коммуникации [9, с. 131]. Л. К. Латышев считает главным критерием перевода

«равновоздейственность» исходного и переводящего текстов [21, с. 32], а

В. Н. Комиссаров, обозначая собственный подход «телеологическим», дает

следующее определение перевода: «Перевод – это вид языкового

посредничества, при котором на другом языке создаётся текст,

предназначенный для полноправной замены оригинала в качестве

коммуникативно равноценного последнему» [19, с. 58].

Итак, при сравнении приведенных выше дефиниций можно сделать вывод, что

обязательным условием перевода является некая взаимосвязь между текстами

исходного языка и переводящего языка (далее ИЯ и ПЯ), которую принято

называть «эквивалентностью». Однако, как и в случае с переводом, единое

определение «эквивалентности» отсутствует. Cуществует множество

различных подходов к описанию данного явления. Л. К. Латышев считает, что

именно проблема определения «переводческой эквивалентности» является

центральной как в теории, так и в практике перевода, и что «от того, как

представляет себе эквивалентность перевода переводчик, зависят результаты

его практической работы, качество перевода» [20, с. 5]. Суммарно обозревая

существующие подходы к проблеме переводческой эквивалентности,

Л. К. Латышев выделяет четыре оформившиеся концепции: 1) концепцию

формального соответствия, 2) концепцию нормативно-содержательного

соответствия, 3) концепцию полноценного (адекватного) перевода, 4)

концепцию динамической (функциональной) эквивалентности. Рассмотрим

данные подходы в рамках уже упомянутого разделения на

«препрагматическую» и «прагматическую» фазы в теории перевода.

Первые три концепции, расположенные в хронологическом порядке в

соответствии с периодом их возникновения, распространения и популярности,

следует отнести к «препрагматическим». Как было указано выше в связи с

дефинициями перевода, такие концепции в свете современного
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переводоведения остаются неполными. Л. К. Латышев указывает на то, что

«концепция формального соответствия ни в коей мере не может служить

основой современных теоретических разработок» [20, с. 15]. Нормативно-

содержательная концепция хоть и представляла в свое время «шаг вперед в

развитии переводческой мысли», но на сегодняшний день «далека от

совершенства» [20, с. 15]. И, наконец, концепция адекватного перевода

А. В. Федорова/Я. И. Рецкера лишена точности формулировок, её недостатки

«не позволяют рассматривать её как приемлемую основу для разработки

современной теории эквивалентности перевода» [20, с. 19].

Так, лишь концепцию динамической эквивалентности, у истоков которой

стоял американский теоретик перевода Юджин Найда, можно отнести к

«прагматической» фазе, поскольку именно в ней впервые отводится важная

роль не только содержанию, но и функции текста – «запланированному

отправителем текста коммуникативному эффекту» [20, с. 28]. Однако

Л. К. Латышев особо отмечает, что функция не становится при этом

первостепенной в процессе перевода, а содержание не отходит на второй план.

Наоборот, «содержание – материал, с помощью которого этот

[коммуникативный] эффект осуществляется». Таким образом, именно

функционально-содержательная эквивалентность становится наиболее

распространённым типом переводческой эквивалентности [20, с. 36].

Л. К. Латышев рассматривает взаимосвязь различных видов содержания

текста и определённых речевых функций и в заключение составляет таблицу,

позволяющую «отразить взаимоотношение: жанр текста – его

функциональная характеристика – состав содержания» [20, с. 82]. Подобную

таблицу, однако более подробную и направленную конкретно на

транслатологическую классификацию, находим и у И. С. Алексеевой [9, с.

264–265].

Немецкие авторы также разработали различные типологии текстов,

ориентируясь на проблемы перевода. Так, К. Райс (1976) выделяет в этой связи

три типа текстов («Texttypen»): информативные, экспрессивные и
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оперативные, к каждому из которых причисляет наиболее характерные

текстовые жанры («Textsorten») [цит. по: 32, с. 93–97]. Например,

информативному типу присущ жанр очерка, экспрессивному – жанр романа, а

оперативному – рекламы. В. Коллер (1992), в свою очередь, обособляет всего

две основные категории текстов: «фиктивные тексты» („Fiktivtexte“) и

«вещественные тексты» („Sachtexte“) [32, с. 93].

Помимо упомянутых типологий были предприняты и другие попытки

классифицировать тексты. Однако для данной работы релевантным является

лишь тот факт, что во всех существующих на сегодняшний день типологиях

литературные или художественные тексты всегда выделяются в особый класс

в связи с их специфическими чертами.

1.2. Особенности художественного перевода

Художественный или литературный перевод занимает особое место среди

остальных видов письменного перевода. В первой главе было установлено, что

в современной практике перевода наиболее продуктивным оказался принцип

функционально-содержательной эквивалентности. Согласно этому принципу,

содержание (во всей многогранности данного понятия) неразрывно связано с

функцией текста и логически проистекает из неё. Соответственно,

переводчику необходимо иметь чёткое представление о функциях того или

иного типа текста, что и породило всевозможные транслатологические

классификации типов текстов. Из этих классификаций следует важная

закономерность: в художественной литературе, в отличие от текстов других

направленностей, где эстетическая функция языка либо не воплощается вовсе,

либо воплощается лишь в некоторых случаях, эстетическая функция языка

является её неотъемлемой составляющей. Некоторые авторы, как, например,

Л. К. Латышев, вовсе выделяют данную функцию как единственно присущую

литературным произведениям [20, с. 82]. Однако более распространено

мнение о том, что художественный текст может обладать и другими

функциями, но они всегда будут вторичными, подчинёнными примарной
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функции – функции эстетической (или у Якобсона – поэтической) [28, с. 202;

9, с. 313; 19, с. 117].

Дж. Каллер, ставя вопрос о том, в чём заключается «художественность» того

или иного произведения, выделяет несколько признаков «художественности»,

один из которых звучит так: «Литература пишется языком, который выдвигает

на первый план сам себя, делает себя особенным, атакует вас: „Смотрите! Я –

язык!“, так что вы не можете забыть, что имеете дело с языком, оформленным

особым образом» [17, с. 14]. Именно это особое использование языка в

художественной литературе, названное Дж. Каллером в оригинале как

«foregrounding of language» и переведённое на немецкий как «aktualisierender

Sprachgebrauch» [30, с. 44], выполняет неотъемлемую эстетическую функцию

литературного текста. Эту же специфику отмечает и А. В. Федоров: «Для

литературы как для искусства, материалом которого служит язык, характерна

особая, часто непосредственно тесная связь между художественным образом

и языковой категорией, на основе которой он строится» [25, с. 278].

Таким образом, если для адекватного и качественного перевода всех

остальных типов текста переводчику достаточно лишь точно и в полном

объеме передать содержательную составляющую текста, сохранив его

информативную функцию, то при работе с художественным текстом подобное

смещение акцента с плана выражения на план содержания не может привести

к адекватному и качественному переводу.

Неразрывность содержания и формы в художественной литературе является

центральной специфической чертой художественного перевода и его

основной, однако не единственной проблемой. К ряду особенностей

художественного перевода по А. В. Федорову также следует причислить

«своеобразие манеры автора», «ярко выраженную национальную окраску

содержания и формы», «печать того времени, когда создано произведение» и,

наконец, проблему того, что «художественная литература есть искусство» [25,

с. 278–279].
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Последняя особенность является аргументом, на основании которого

некоторые переводчики отрицали возможность применения научных методов

лингвистической теории для исследования художественного перевода [10,

с. 44]. Однако В. Н. Комиссаров справедливо опровергает такую позицию:

«Литературная деятельность – это ведь, несомненно, творчество, но на этом

основании нельзя отказывать в праве на существование такой науке, как

литературоведение. <…> Творческий характер переводческой деятельности

не означает, разумеется, что сама эта деятельность или воздействующие на неё

факторы не могут стать объектом научного анализа и теоретического

описания» [19, с. 111].

С учетом перечисленных выше специфических черт возьмем за рабочее

определение художественного перевода дефиницию Т. А. Казаковой: «Итак,

признаем, что художественный перевод представляет собой инокультурное

подобие исходного художественного текста, отвечающее литературно-

коммуникативным требованиям и представлениям общества на определенном

историческом этапе» [16, с. 7]. Акцент на том, что переводной текст является

«инокультурным подобием», справедливо вызывает вопрос об отношениях

эквивалентности в художественном переводе.

1.3. Понятие эквивалентности в художественном переводе

В. С. Виноградов замечает: «В художественном переводе <…> свои особые

законы эквивалентности оригиналу. <…> Несмотря на стремление

переводчика воссоздать (воспроизвести) как можно полнее содержательную,

эмоционально-экспрессивную и эстетическую ценность оригинала и добиться

равновеликого с оригиналом воздействия на читателя, ему, переводчику,

можно рассчитывать лишь на относительную эквивалентность

художественного перевода тексту оригинала» [13, с. 24]. Однако возникает

множество справедливых вопросов о границах такой относительности.

Насколько переводчик свободен в своем выборе? Какова допустимая степень

расхождения переводного текста с текстом оригинала? Где заканчивается

перевод некого произведения и начинается его адаптация или пересказ?
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Однозначных предписывающих ответов на эти вопросы дать

невозможно. С. В. Евтеев справедливо замечает, что «накопление вольностей

при переводе приводит к тому, что переводному тексту может быть отказано

в статусе перевода. Перевод превращается в пересказ, переложение,

адаптацию» [15, с. 95–96]. Однако не существует четких правил, следуя

которым, переводчик может избежать такого схода с переводческих рельсов.

Особенность переводческой эквивалентности в области художественной

литературы заключается в том, что ее сложно свести к таким смысловым

языковым единицам, как слова или предложения. Переводчик

художественной литературы должен исходить из общего контекста и замысла

произведения, его эстетической и стилистической картины. Поэтому наиболее

простой путь, а именно дословный перевод или буквализм, достигаемый с

помощью простых словарных межъязыковых соответствий, не всегда уместен

и адекватен. Тогда переводчик прибегает к трансформациям, проявляет

креативность и индивидуальность. У одного произведения зачастую

появляется множество разных переводов, и все они хоть и отличаются друг от

друга, но считаются эквивалентами оригинального текста.

1.4. Виды переводческих трансформаций

Трансформации представляют собой одну из двух фундаментальных

переводческих операций. Второй такой операцией считается операция

подстановок. Разница между ними является существенной: если при

подстановках переводчик опирается строго на межъязыковые словарные

соответствия, т. е. переводит буквально, изменяя неизбежно лишь

фонетическую оболочку слов, то, прибегая к трансформациям, переводчик

видоизменяет единицы перевода на остальных уровнях (морфологическом,

лексическом, синтаксическом), что приводит к асимметрии между

оригинальным и переводным текстом. Л. К. Латышев справедливо замечает,

что «фонетическое преобразование исходного высказывания не может

считаться трансформацией, поскольку оно — обязательный, константный

элемент процесса перевода» [21, c. 280].
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Перевод исключительно методом подстановок в художественной литературе

заработал плохую славу и клеймо «буквализма». А. Л. Борисенко в статье

«Буквализм в художественном переводе: ошибка, эксперимент, метод?»

разбирается в истории употребления термина буквализм и его возможных

дефинициях. Она приходит к выводу о том, что понимание буквализма как

«неправильного» переводческого метода возникло в советские годы на почве

идеологической борьбы и на сегодняшний день не имеет под собой никаких

весомых оснований [12, с. 132–140]. Перевод методом подстановок не только

допустим, но и в некоторых случаях уместнее, нежели «перекраивание»

предложений с помощью трансформаций. Так, К. И. Чуковский, который,

между прочим, постоянно указывает на неполноценность буквальных

переводов, делает замечание переводчице М. А. Шишмаревой по поводу

опущения в переводе романа «Наш общий друг» многочисленных

диккенсовских повторов при перечислении. По мнению К. И. Чуковского,

Диккенс намеренно «назойливо часто» повторяет одни и те же слова в

предложении. Переводчице такое повторение показалось излишним, и она

прибегла к опущению [27, с. 188]. Но многократно повторявшееся в оригинале

слово являлось маркером авторского стиля, поэтому в таком случае буквализм

при переводе был бы уместнее и вовсе не указывал бы на допущенную ошибку

или скудную компетенцию переводчика. Однако реальность такова, что даже

при посредничестве между близкородственными языками переводчикам


[…]


газете свое обращение к остаткам

белых армий, удерживая в своей речи

весь стиль прежнего вкуса к былой

государственной риторике: … [с.

228]

Oder – falls noch ein Beispiel gefällig ist

– wenn sich General Slaschtschew, noch

gestern eine Bedrohung auf der Krim,

heute in einer sowjetischen Zeitung mit

einem Aufruf an seine versprengten

Weißgardisten wendet, der noch ganz

dem Stil der offiziellen Rhetorik von

einst verpflichtet ist: … [с. 157]

212. Я, Слащев Крымский, зову вас,

офицеры и солдаты, подчиниться

советской власти и вернуться на

родину. В противном случае вы

являетесь наемниками иностранного

капитала и, что еще хуже,

изменниками против своей родины и

против родного народа [с. 228]

Ich, Slaschscthew von der Krim, rufe

Euch, Offiziere und Soldaten, auf, Euch

der Sowjetmacht zu fügen und in die

heimat zurückzukehren. Andernfalls

macht Ihr Euch zu Söldnern

ausländischen Kapitals und, weit

schlimmer noch, zu Verrätern an Eurer

Heimat und an Eurem eigenen Volk [с.

158]

213. … опустили в землю старую мать

Русь мужицкую, Русь

интеллигентски-рабочую, … [с. 229]

… die alte Mutter Rus, die bäuerliche

Rus, die Rus der Intellektuellen und

Proletarier zu Grabe getragen worden

war [с. 158]
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214. В его инопланетности сам черт ногу

сломит [с. 232]

Aber den versteht doch niemand [с. 160]

215. Если Германн — зародыш

интеллигента — еще только начинает

думать и, когда другие играют в

карты, стоит часами безмолвно, то

преемственный ему Раскольников,

забившись на своем чердаке от всего

мира, подлинно — «знает одной

лишь думы власть» [с. 240]

Wenn Hermann, mithin die Keimzelle

des Intellektuellen, gerade erst

nachzudenken beginnt und noch

stundenlang schweigend dasteht,

während andere Karten spielen, dann hat

der in seiner Nachfolge stehende

Raskolnikow, der vor aller Welt

verborgen in seiner Dachstube hockt,

bereits die nächste Stufe erreicht und

“kennt eines einz’gen Gedankens

Macht” (прим.) [с. 166]

216. Спасаясь от внутреннего разорения,

вымирающий интеллигент

укрывается в честную Кантову

крепость, плющом обвивается вокруг

Канта, паразитирует на Канте [с. 242–

243]

Um sich gegen die innere Zersetzung zu

schützen, flüchtet der vom Tod bedrohte

Intellektuelle in die ehrbare Kant’sche

Festung, windet sich wie Efeu um Kant

und parasitiert von Kant [с. 168]

217. Бацилла метафизической похоти

Ивана Карамазова выгонит его вон из

последней твердыни и при помощи

мудренейших упражнений на

окончательную «остуду сердца»

научит какому-то беспардонному

«пролитию во вселенную» [с. 243]

Der Bazillus der metaphysischen

Lüsternheit treibt Iwan Karamasow fort

von seiner letzten Feste. Durch

raffinierte Übungen gelangt er zu einer

endgültigen ‘Herzensabkühlung’ und

weiter zu einer ruppigen

‘Verschmelzung mit dem Universum’

[с. 169]

218. Путь подлинной эволюции человека

— расширить свой домашний,

незатейливый ритм до ритма

Der Weg der wahrhaften Evolution des

Menschen besteht darin, seinen simplen,

auf die eigenen vier Wände begrenzten
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вселенского, но не иначе как храня

кровную любовную связь с миром и

всей стенающей тварью [с. 243]

Rhytmus zum Rhytmus des Kosmischen

zu erweitern, dabei jedoch unbedingt

eine enge Liebesbeziehung zur Welt und

allem kläglichen Getier darin

beizubehalten [с. 169]

219. Голова же этого тела смелась в

голову пузатенького стекла

электрической лампы [с. 244]

Der Kopf dieses Körpers zwängt sich in

den runden Glaskopf der elektrischen

Glühbirne [с. 169]

220. После столь прочной «остуды

сердца» мало отрастить золотую

бородку и взять в руки томик

Сковороды [с. 244]

Nach einer derart erfolgreichen

‘Herzensabkühlung’ dürfte es höchst

unawhrscheinlich sein, dass ihm ein

goldener Bart wächst oder er nach einem

Buch Skoworodas greift (прим.) [с.

170]

221. У нас плохо умеют читать, не то бы

Аблеухов мог стать нарицательным

именем, как

Печорин, и микроб аблеуховщины

дополнил бы собою семью раньше

открытых достоевщины, чеховщины,

которой приписан диагноз —

пустынность [с. 245]

Bein uns versteht man es nicht, richtig

zu lesen, sonst wäre Ableuchow

vermutlich längst wie Petschorin zu

einem Gattungsnamen geworden, und

die Mikrobe des Ableuchowtums hätte

die Familie des bereits zuvor entdeckten

Dostojewskitums und Tschechowtums

ergänzt, deren Mitgliedern in ihrer

Gesamtheit Verödung diegnostiziert

worden ist [c. 170]

222. Разложение провинциальное

выражено и закреплено в

классическом мастерстве «Мелкого

беса» и в символике живописи

Евгения Замятина «Уездное» [с. 245]

Die Zersetzung in der Provinz ist in dem

Meisterwerk Der kleine Dämon sowie in

der Symbolik von Jewgeni Samjatins

‘Provinz’ fixiert [с. 170]
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223. А задание — сдача в летопись мира

отжившего исторического существа

Петербург и населявшего его

интеллигента [с. 246]

Diese Aufgabe bestand darin, das

historische Wesen Petersburg, das sich

überlebt hatte, mitsamt seinem

Intellektuellen ins Archiv zu überführen

[с. 171]

224. — Выдайте пекарям всю букву «г»!

И выдали пекарям вперемешку —

Гёте, Гервинуса, глину, голубей и

глисты [с. 247]

“Für die Bäcker die mit g!”

Und so erhielten die Bäcker den bunten

Strauß aus Ganglien, Gervinus, Goethe

und Grau [с. 172]

225. Натурщик стоял последний день, и

все увлечены были своими этюдами,

старались напоследок «нагнать

категорию» [c. 249]

Das Aktmodell hatte damals seinen

letzten Tag, und alle arbeiteten verbissen

an den eigenen Skizzen, um endlich das

ersehnte Meisterwekr zu schaffen [с.

173]

226. Ведь редактор этот — вроде

пушкинского «дядьки Черномора»,

пестуна тридцати богатырей [с. 258]

Und dieser Redakteur war ein zweites

Väterchen Tschernomor, Ziehvater von

dreißig Recken. (прим.) [с. 180]

227. Как у Чистякова ученики никогда не

писали в однообразной манере

репинцев и маковцев, так в редакции

Черномора не водилось того

прокрустова ложа, которое таили

редакции былых толстых журналов

[с. 258–259]

Die Schüler von Professor Tschistjakow

malten nie durch die Bank wie Repin

oder wie die Makowezler, (прим.) und

in Tschernomors Büro stand kein

Prokrustesbett wie einst in den

Redaktionen der dicken Zeitschriften.

(прим.) [с. 180]

228. Так из вышеупомянутого романа,

страдавшего водянкой, была

выпущена вся вода, для чего

отхватить пришлось добрую

половину [с. 260]

Aus besagtem Roman, der an

Wassersucht litt, wurde alle Flüssigkeit

herausgepresst, wodurch er um rund die

Hälfte schrumpfte [с. 181]
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229. Оставшаяся половина так выиграла,

что, увидев свет, оказалась «гвоздем»

прозы того сезона, и автор ее сразу

стал с именем [с. 260]

Die verbliebene Hälfte gewann dadurch

derart, dass sie in der damaligen

literarischen Saison wie eine Bombe

einschlug. Der junge Autor hattte sich

auf Anhieb einen Namen gemacht [с.

181]

230. Отъехав обратно в провинцию, он

умолкал [с. 261]

Nachdem er wieder abgedüst war, hörte

man kein Sterbenswörtchen mehr von

ihm [с. 182]

231. Он творил журнал как новой

формации режиссер, из заведующего

спектаклем стал человеком,

спектакль созидающим… [с. 261]

Er betrachtete seine dicke Zeitschrift

wie ein Regisseur ein frisch

zusammengestelltes Ensemble und

organisierte diese folglich nicht nur,

sonder schuf sie ... [с. 182]

232. Между тем, le style c’est I’homme

même (прим.) и, уж конечно, автор [с.

263]

Dabei gilt ja wohl noch immer, le style

c’est I’homme même (прим.) und so

auch der Autor [с. 184]

233. Даже мясники с улицы Сен-Жак его

не сочли дураком, а понимающе

промолвили:

“C'est son métier” (прим.) [с. 265]

Selbst die Fleischer aus der Rue Saint-

Jacques hielten ihn nicht für einen

Idioten, sondern murmelten

verständnisvoll:

“C'est son métier” (прим.) [с.185]

234. Я видел звука лик и музыку постиг,

Даря уста цветку, без ваших ржавых

книг… [с. 268]

Ich sah des Lautes Antlitz, der Töne

Driften,

Beim Kuss einer Blum‘, ganz ohne

Eisenschriften! [с. 187]

235. Беседная изба — подобие вселенной.

В ней шолом — небеса, полати —

Млечный Путь,

Die Kathedralenkate, ein Weltall im

Kleinen:

Mit Helmhimmel, mit weißem

Milchstraßenlinnen,
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Где кормчему уму, душе

многоплачевной

Под веретенный клир усладно

отдохнуть [c. 269]

Wo das Hirn, das lenkt, und die Seele,

die am Greinen,

Beim Spindelchor können in Ruh‘ sich

besinnen [с. 187]

236. Мужицкая душа, как кедр зелено-

темный,

Причастье божьих рос неутолимо

пьет [с. 270]

Beharrsam die tiefzederngrüne

Bauernseele

Beim Abendmahl an Göttlichem Tau

sich erlabt [с. 188]

237. С Рязанских полей коловратовых

Вдруг забрежжил коноплевый свет.

Ждали хама, глупца непотребного,

В спинжаке, с кулаками в арбуз,

Даль повыслала отрока вербного,

С голоском слаще девичьих бус [с.

272]

Platow vom Felde musste Christus

weichen

Der Acker Eden dem Plapperregen …

Bis im weiten, an Bojaren so reichen

Rjasan uns Licht schien hell entgegen

Sie fürchteten gewiss einen groben

Klotz

In Kittel und kürbisgroß die Faust.

Doch umhüllte das Land ihn allem zum

Trotz

Mit Süße, die in jedem Wort braust [с.

189–190]

238. …На том ли дворе, на большом

рундуке,

Под заклятою черной матицей,

Молодой детинушка себя сразил…

[с. 272]

Denn ich sah, wie in der vermaledeiten

Truh‘

Unter jenem rußschwarzen Deckel

Ein holder Jüngling Hand an sich legte

[c. 190]

239. И я сам, опустясь головою,

Заливаю глаза вином,

Чтоб не видеть в лицо роковое… [с.

273]

Auch ich selbst lass‘ meinen Kopf nun

hängen,

Blicke zu gern nur tief ins Glas,

Um des Unheils Gesicht nicht zu

schauen [с. 190]
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240. Неужели молодежь, чьи пламенные

души

Горели, как костры, в их солнечной

груди,

Хотя бы и на миг в себе ту мысль

задушит,

Чтоб быть в труде и в битве впереди?

[с. 282]

Flammende Seelen und Sonne in der

feurigen Brust –

Das ist unsere Jugend, die fest an sich

glaubt!

Wer wollt‘ ihr da nehmen Arbeitsfreud‘

und Kampfeslust,

Wer sich finden, der die Zuversicht ihr

raubt? [с. 198]

241. Внемлите, как кричат вам молодые

братья:

Нет! Нет! Не верим! Нет! Не верим!

Это ложь!

Изменникам позор! Предателям

проклятье!

Рабочие, к станкам. На помощь,

молодежь [с. 282]

Hört, was die jungen Genossen euch

lautlos sagen:

Das ist eine Lüge! Da glauben wir nicht

dran!

Schande dem Verrat! Nie werden wir

den ertragen!

Arbeiter, greif zum Hammer! Jugend,

pack mit an! [с. 198]

242. Мы зажигаем свой огонь,

Чтобы сварить похлебку [с. 285]

Wir entfachen unser Feuer,

Auf dass die Suppe brodle [с. 200]

243. Ангел простых человеческих дел

В душу мою жаворонком влетел… [с.

295]

Als Lerche stieß an die Katendecke

Ein Engel, bestimmt für

Alltagszwecke… [с. 207]

244. Радуйтесь, братья, беременен я

От поцелуев и ядер коня [с. 295]

Frohlockt! Ich, euer Freund, trag‘ Frucht

in mir

Von Gaulesküssen, von des Pferdes

Zier! [с. 207]

245. И мы живем, и, Робинзону Крузо

Подобные, — за каждый бьемся час

[с. 288]

So leben wir, und wenn unsere Stunde

schlägt,

Haben wir – wie auch Robinson Crusoe

schon –
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Freitag, der unser Schicksal als Muse

mit uns trägt [с. 202]
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