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Выпускная квалификационная работа Илич Златы Обрен посвящена изучению

переводческих трансформаций в переводе романа Ольги Форш «Сумасшедший корабль»

на немецкий язык в исполнении Кристианы Пёльманн („Russisches Narrenschiff“,

Christiane Pöhlmann), опубликованном в издательстве Die Andere Bibliothek, Berlin в 2019

году.

Актуальность настоящего исследования диктуется недостаточной изученностью

проблемы переводческих трансформаций и необходимостью поиска возможных путей

применения трансформаций в области художественного перевода для преодоления

различных переводческих проблем.

Автор работы задается целью рассмотреть сложности, с которыми сталкивается К.

Пёльманн, и предложенные переводчицей способы их преодоления с помощью различных

трансформаций. Для достижения поставленной цели выдвигаются следующие задачи:

рассмотрев ключевые понятия теории перевода понятия и соотнеся их с проблемами

художественного перевода, описав и сравнив существующие классификации

переводческих трансформаций, провести сравнительный анализ оригинального и

переводного текстов для создания корпуса примеров, проанализировать отобранный

материал и сделать выводы относительно особенностей использования переводческих

трансформаций Кристианой Пёльманн.

Организация работы:

Работа содержит 54 страницы машинописного текста (без приложения), состоит из

введения, 2 глав (по каждой из глав имеются отдельные, посвященные данной главе

выводы) и заключения. Объем приложения, содержащего корпус примеров –

параллельных выдержек из перевода и оригинального текста – составляет 46 страниц, в

результате чего общий объем работы составляет 100 страниц.

Первая глава содержит характеристику проблематики. Она посвящена теоретическим

вопросам, касающимся понятий «перевод» и «эквивалентность средств образности»,

особенностям художественного или литературного перевода, виды переводческих

трансформаций, причем особое внимание уделяется проблеме перевода реалий. Автор

приходит к выводу, что наиболее приемлемой основой для классификации собранного

корпуса примеров является система Л. К. Латышева, что находит отражение во второй

главе – непосредственно исследовательской части. Вторая глава начинается с общей

характеристики исходного текста. Далее дается довольно подробный анализ перевода

заглавия романа, после чего Злата Илич переходит к анализу категориально-

морфологических и синтаксических трансформаций, лексических и глубинных

трансформаций. В качестве специфических трансформаций рассматриваются

антонимический перевод, метафоризация и деметафоризация, импликация и экспликация.

Параграф, посвященный переводу реалий, коим столь богат роман Ольги Форш, включает

в себя анализ антропонимов, топонимов, эргонимов, историзмов и советизмов, и, наконец,

Злата Илич приводит примеры перевода игры слов, междометий и речеподражания.

Анализ строится на весьма представительном корпусе примеров, собранном методом

сплошной выборки (в приложении приводятся 245 выдержек из оригинала и их

соответствий в немецком переводе, каждая из которых иллюстрирует определенные

переводческие трансформации). При этом Злата Илич использует в качестве примеров

проведенного ею анализа 35 примеров. Автор приходит к выводу о том, что на

протяжении всего произведения Кристиана Пёльманн использует все описанные

Л. К. Латышевым переводческие трансформации. При этом не менее продуктивными, чем

категориально-морфологические, синтаксические и лексические, оказываются глубинные

и специфические трансформации. Роману свойственна метафоричность, что

обуславливает тенденцию переводчицы к использованию приемов метафоризации и

деметафоризации. Злата Илич критически анализирует опыт перевода романа Ольги

Форш и доказывает спорность некоторых пассажей в переводе Кристианы Пёльманн,

открывающих возможность дискуссии.

Библиография содержит 33 наименования.

Особо хотелось бы отметить сложность материала, потребовавшего от автора учет

специфики стиля Ольги Форш, своеобразия описанного ею времени, русский текст

непрост для восприятия, тем более сложно анализировать его перевод.

Выпускная квалификационная работа Златы Обрен Илич представляет собой

самостоятельное исследование, свободное от плагиата (процент оригинальности

составляет 93,3%). Содержание ВКР З.О. Илич соответствует заявленной теме, тема

раскрыта полностью, выводы обоснованы, ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к

подобного рода работам на ООП «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»,

профиль «Немецкий язык» по кафедре немецкой филологии филологического факультета

СПбГУ и заслуживает высокой оценки.
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